
 

 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ВЕЙДЕЛЕВСКОГО РАЙОНА 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

от 24 апреля 2025 года            № 341 

 

 

Об организации пришкольных  

оздоровительных лагерей с дневным 

пребыванием в период оздоровительной  

кампании 2025 года (1-я смена) 

 

               Во исполнение Федерального закона Российской Федерации от 

24.07.1998 года №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в 

Российской Федерации», постановлений Правительства Белгородской 

области от 04.06.2018 года № 206-пп «Об обеспечении отдыха, оздоровления 

и занятости детей на территории Белгородской области», от 16.02.2015 года 

№ 50-пп «О внесении изменений в постановление Правительства 

Белгородской области от 30.12.2013 года № 528-пп», распоряжения 

Правительства Белгородской области от 16.12.2019 года № 674-рп «О приеме 

в государственную собственность Белгородской области муниципальных 

учреждений и муниципального имущества», приказа Минобрнауки России от 

13.07.2017 года № 656 «Об утверждении примерных положений об 

организациях отдыха детей и их оздоровления», рекомендаций Минобрнауки 

России от 31.03.2011 года № 06-614 «О порядке проведения смен в 

учреждениях отдыха и оздоровления детей и подростков», постановления 

Губернатора Белгородской области от 18.06.2020 года № 76 «О внесении 

изменений в постановление Губернатора Белгородской области от 08 мая 

2020 года № 58»,  постановления администрации Вейделевского района 

Белгородской области от 21 марта 2025 года № 97 «О внесении изменений и 

дополнений в постановление администрации Вейделевского района №100 от 

24 мая 2021 г.» и в целях повышения качества отдыха и оздоровления детей, 

обеспечения безопасности отдыха, профилактики детской и подростковой 

безнадзорности, беспризорности, травматизма, правонарушений в 

каникулярный период приказываю: 

 

1.Утвердить сеть детских оздоровительных лагерей  с дневным пребыванием 

детей на базе общеобразовательных организаций Вейделевского района 

(далее по тексту - оздоровительные лагеря) (приложение №1). 



 

2.Организовать работу оздоровительных лагерей на базе 

общеобразовательных организаций со 02.06.2025 г. по 22.06.2025 г.   

3.Исключить из графика работы лагерей выходные дни.  

4. Организовать открытие профильных смен пришкольных оздоровительных 

лагерей на базе общеобразовательных организаций Вейделевского района: 

Белоколодезская СОШ – гражданско-патриотический, 

Большелипяговская СОШ - гражданско-патриотический, 

Вейделевская СОШ – патриотический «Время Первых», 

Викторопольская СОШ – гражданско-патриотический, 

Дегтяренская СОШ - гражданско-патриотический, 

Зенинская СОШ – гражданско-патриотический, 

Закутчанская СОШ – спортивно-оздоровительный, 

Должанская СОШ – общеразвивающий «Орлята России», 

Малакеевская СОШ – общеразвивающий «Орлята России», 

Клименковская СОШ – спортивно-оздоровительный профиль, 

Николаевская СОШ - спортивно-оздоровительный профиль, 

Солонцинская СОШ - гражданско-патриотический, 

Кубраковская ООШ - патриотический «Время Первых», 

Ровновская ООШ - гражданско-патриотический. 

5.  Стоимость набора продуктов питания в лагерях с дневным пребыванием в 

2025 году рассчитана по нормам СанПин и  составляет:  

-188 руб.00 коп.  в день для детей школьного возраста при 2-разовом питании 

в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием. Стоимость 

путевки – 2632 руб. 00 коп. Родительская плата  – 1052 руб. 80 коп.  (для 

детей, не находящихся в трудной жизненной ситуации – ФЗ № 124 «Об 

основных гарантиях прав ребенка»).  

       Питание детей, находящихся в трудной жизненной ситуации 

производится за счет бюджетных средств.  

6.Руководителям образовательных организаций района: 

6.1. Взять под личный контроль соблюдение санитарно-эпидемиологических 

правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

устройству, содержанию и организации работы образовательных 

организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 

молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19)»;  изменений  в СП 3.1/2.4.3598-20, утвержденными 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 24 марта 2021 г. № 10. 

6.2. Провести работу по организации детских оздоровительных лагерей с 

дневным пребыванием с численностью детей в них согласно приложению 1. 

6.3. Открыть лагерную смену 2 июня 2025 года продолжительностью 21 

календарных дней. 

6.4. Принять меры по созданию надлежащих условий для проведения 

воспитательной работы в лагерях, организации труда, предусмотреть 

эффективные формы и методы работы и контроль за ее организацией; 

6.5. Совместно с органами внутренних дел и здравоохранения организовать 

профилактическую работу по предупреждению детского и  подросткового 

травматизма и потреблению психоактивных веществ в подростковой среде; 



 

6.6. Усилить работу по проведению противопожарных и 

противоэпидемиологических мероприятий в местах отдыха и  оздоровления 

детей. 

7.Начальникам оздоровительных лагерей: 

7.1. В срок до 26.06.2025 года оформить информационный стенд, где 

отразить нормативно-правовую базу, воспитательную программу и 

направления деятельности летней оздоровительной кампании 2025 года; 

 7.2. Обеспечить контроль за посещаемостью детьми лагеря. Ежедневно 

вести журнал посещаемости;  

7.3. Учесть, что документы, подтверждающие обоснованность оплаты 

стоимости питания детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 

хранятся в детских оздоровительных лагерях по месту оздоровления детей; 

7.4. Исключить отдых детей на открытых водоемах;  

7.5. Обеспечить организацию и проведение профилактической операции 

«Подросток» в период лагерной смены;  

7.6. Разработать программу проведения летней оздоровительной кампании в 

соответствии с Федеральной программой воспитательной работы для 

организации отдыха детей и их оздоровления (приказ Минпросвещения 

России №209 от 17.03.2025 г.). 

7.7. Включить в Календарный план воспитательной работы Дни единых 

действий:  День защиты детей, День России и др. 

7.8.  Предусмотреть церемонию подъема государственного флага Российской 

Федерации,  деятельность профильных волонтерских отрядов, отрядов ЮИД, 

Орлятских смен, выборы детского актива лагерной смены, физкультурно-

оздоровительные мероприятия,  экологические акции,  проведение занятий с 

учащимися по обучению мерам предосторожности на водных объектах, 

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма и др. в 

соответствие с методическими рекомендациями по организации 

воспитательной деятельности и режиму работы в 2025 г. 

8. Директору МОУ ДОД «Вейделевский районный ДДТ» Звычайной Г. А. 

обеспечить: 

 8.1. Методическую подготовку начальников, старших вожатых лагерей, 

вожатых;  

8.2. Детские оздоровительные учреждения методическими материалами по 

организации воспитательной работы с детьми в условиях лета;  

8.3. Работу по организации детского туризма в период каникул в 

соответствии с областной программой по развитию школьного туризма;  

8.4. Организовать в течение всего оздоровительного сезона контроль за 

содержанием воспитательной работы в лагерях.  

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник  управления 

образования администрации 

Вейделевского района 

 

 

 

 

     Масютенко С.А. 



 

 

 

     Приложение №1 

       к приказу управления  

          образования администрации 

       Вейделевского района 

            от 24 апреля 2025 года №341 

   

 

Сеть  

детских оздоровительных лагерей на базе общеобразовательных 

организаций Вейделевского района в 2025 году (1 смена) 

 

 

 
№  

п/п 

 Наименование школы Количество детей 

оздоровительный лагерь 

(июнь) 

1 Белоколодезская сош 30 

2 Большелипяговская сош 20 

3 Вейделевская сош 290 

4 Викторопольская сош 41 

5 Зенинская сош 70 

6 Закутчанская сош 24 

7 Должанская сош 40 

8 Дегтяренская сош 15 

9 Малакеевская сош 25 

10 Клименковская сош 25 

11 Николаевская сош 29 

12 Солонцинская сош 15 

13 Кубраковская оош 11 

14 Ровновская оош 10 

 Итого: 645 


